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A BILL FOR 

1 An Act relating to the allowed growth factor adjustment for 

2 county mental health, mental retardation, and developmental 

3 disabilities services, making appropriations, and providing an 

4 effective date. 

5 BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
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S.F. H.F. 

1 Section 1. COUNTY MENTAL HEALTH, MENTAL RETARDATION, AND 

2 DEVELOPMENTAL DISABILITIES ALLOWED GROWTH FACTOR ADJUSTMENT. 

3 There is appropriated from the general fund of the state to 

4 the department of human services for the fiscal biennium 

5 beginning July 1, 1997, and ending June 30, 1999, the 

6 following amounts, or so much thereof as is necessary, to be 

7 used for the purpose designated: 

8 For distribution to counties of the county mental health, 

9 mental retardation, and developmental disabilities allowed 

10 growth factor adjustment, in accordance with section 331.438, 

11 subsection 2, and section 331.439, subsection 3, as amended by 

12 this Act: 

13 1997-98 FY ..........•.......•........•....•...... 

14 1998-99 FY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
$ 6,163,211 

$ 12,504,538 

15 For the fiscal year beginning July 1, 1997, the county 

16 mental health, mental retardation, and developmental 

17 disabilities allowed growth factor adjustment shall be 2.89 

18 percent, and for the fiscal year beginning July 1, 1998, the 

19 county mental health, mental retardation, and developmental 

20 disabilities allowed growth factor adjustment shall be 2.89 

21 percent. 

22 Sec. 2. Section 331.424A, subsection 4, Code 1997, is 

23 amended to read as follows: 

24 4. For the fiscal year beginning July 1, 1996, and for 

25 each subsequent fiscal year, the county shall certify a levy 

26 for payment of services. For each fiscal year, county 

27 revenues from taxes imposed by the county credited to the 

28 services fund shall not exceed an amount equal to the amount 

29 of base year expenditures for services as defined in section 

30 331.438, less the amount of property tax relief to be received 

31 pursuant to section 426B.2, ~tlb~eet±o~~-~-e~d-37 in the fiscal 

32 year for which the budget is certified. The county auditor 

33 and the board of supervisors shall reduce the amount of the 

34 levy certified for the services fund by the amount of property 

35 tax relief to be :eceived. A levy certified under this 
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S.F. H.F. eP£5 
1 section is not subject to the appeal provisions of sections 

2 331.426 and 444.25B or to any other provision in law 

3 authorizing a county to exceed, increase, or appeal a property 

4 tax levy limit. 

5 Sec. 3. Section 331.438, subsection 2, Code 1997, is 

6 amended to read as follows: 

7 %.--E~ee~t-a~-mod±f±ed-ba~ed-tt~oft-the-aettta~-amottftt-of-the 

8 a~pro~r±at±oft-for-~ttr~o~e~-of-~tate-~aymeftt-ttftder-~eet±ofi 

9 33±.439 7-the-amottftt-of-the-~tate-~aymeftt-Eor-a-f±~ea~-year 

10 ~ha~~-be-ea~ett~ated-by-a~p~y±ft9-the-±ftf~at±oft-Eaetor 

11 adjtt~tmeftt-e~tab~±~hed-±ft-aeeordaftee-w±th-~eet±oft-33~•439, 

12 ~ttb~eet±oft-37-Eor-that-f±~ea~-year-to-the-amottftt-of-eottftty 

13 e~~eftd±tttre~-Eor-~tta~±f±ed-~er~±ee~-±ft-the-pre~±ott~-E±~ea~ 

14 year.--A-~tate-paymeftt-±~-the-~tate-Ettnd±ft9-a-eottftty-reee±~e~ 

15 ~ttr~ttaftt-to-~eet±on-4%6B.%,-~ttb~eet±oft-%.--Afty-~tate-Ettftd±fi9 

16 reee±~ed-by-a-eottftty-for-property-ta~-re~±ef-±ft-aeeordanee 

17 w±th-~eet±on-4%68.%,-~ttb~eet±on~-~-and-3,-±~-not-a-~tate 

18 ~ayment-and-~ha±~-ftot-be-±ne±ttded-±ft-the-~tate-payment 

19 ea±ett~at±oft-made-pttr~ttaftt-to-th±~-~ttb~eet±oft• 

20 2. a. A state payment to a county for a fiscal year shall 

21 consist of the sum of the state funding the county is eligible 

22 to receive from the property tax relief fund in accordance 

23 with section 426B.2 plus the county's portion of state funds 

24 appropriated for the allowed growth factor adjustment 

25 established by the general assembly under section 331.439, 

26 subsection 3. 

27 b. A county's portion of the allowed growth factor 

28 adjustment appropriation for a fiscal year shall be determined 

29 in accordance with the following formula: 

30 (l) One-half based upon the county's proportion of the 

31 state's general population .. 

32 (2) One-half based upon the county's proportion of the sum 

33 of the following for the fiscal year which commenced two years 

34 prior to the beginning date of the fiscal year in which the 

35 allowed growth factor adjustment moneys are distributed: 
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S.F. H.F. 

1 (a) The total net expenditure amount for qualified mental 

2 health, mental retardation, and developmental disabilities 

3 services for all counties as reported pursuant to section 

4 331.439, subsection 1, paragraph "a". 

5 (b) The total of property tax relief payments distributed 

6 to counties in accordance with section 4268.2. 

7 c. The department of human services shall provide for 

8 payment of the amount due a county for the county's allowed 

9 growth factor ad~stment determined in accordance with this 

10 subsection. The director of human services shall authorize 

11 warrants payable to the county treasurer for the amounts due 

12 and the warrants shall be mailed in January of each year. The 

13 county treasurer shall credit the amount of the warrant to the 

14 county's services fund created under section 331.424A. 

15 Sec. 4. Section 331.439, subsection 3, Code 1997, is 

16 amended to read as follows: 

17 3. a. For the fiscal year beginning July l, 1996, and 

18 succeeding fiscal years, the county's mental health, mental 

19 retardation, and developmental disabilities service 

20 expenditures for a fiscal year are limited to a fixed budget 

21 amount. The fixed budget amount shall be the amount 

22 identified in the county's management plan and budget for the 

23 fiscal year. The county shall be authorized an allowed growth 

24 factor adjustment as established by ehe-~enerBi-a~~embiy 

25 statute for services paid from the county's services fund 

26 under section 331.424A which is in accordance with the 

27 county's management plan and budget, implemented pursuant to 

28 this section. The statute establishing the allowed growth 

29 factor adjustment shall establish the adjustment for the 

30 fiscal year which commences two years from the beginning date 

31 of the fiscal year in progress at the time the statute is 

32 enacted. 

33 b. Based upon information contained in county management 

34 plans and budgets, the state-county management committee shall 

35 recommend an allowed growth factor adjustment to the governor 
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1 by November 15 for the ~~eeeed±n9 fiscal year which commences 

2 two years from the beginning date of the fiscal year in 

3 progress at the time the recommendation is made. The allowed 

4 growth factor adjustment shall address costs associated with 

5 new consumers of service, service cost inflation, and 

6 investments for economy and efficiency. The governor shall 

7 consider the committee's recommendation in developing the 

8 governor's recommendation for an allowed growth factor 

9 adjustment for ±nel~~±on-±n such fiscal year. The governor's 

10 recommendation shall be submitted at the time the governor's 

11 proposed budget for the succeeding fiscal year is submitted in 

12 accordance with chapter 8. 

13 c. The amount of the appropriation required to fund the 

14 allowed growth factor adjustment for a fiscal year shall be 

15 calculated by applying the adjustment established by statute 

16 for that fiscal year to the sum of the following: 

17 (1) The total amount of base year expenditures for all 

18 counties. 

19 (2) The total amount of the appropriations for allowed 

20 growth factor adjustments made to all counties in all of the 

21 fiscal years prior to that fiscal year. 

22 Sec. 5. Section 4268.2, Code 1997, is amended to read as 

23 follows: 

24 426B.2 PROPERTY TAX RELIEF FUND DISTRIBUTIONS. 

25 Money~-±n-ehe-properey-eax-rel±e£-£~nd-~hall-be-~e±!±zed-±n 

26 eaeh-f±~eal-year-a~-follow~-±n-ehe-order-!±~eed~ 

27 1. ~he-f±r~e-~±xey-one-m±ll±on-dollar~-pl~~-ehe-amo~ne 

28 pa±d-p~r~~ane-eo-~~b~eet±on-3-±n-ehe-pre~±o~~-f±~eal-year-±n 

29 ehe-properey-eax-rel±ef-f~nd-~hal%-be-d±~er±b~eed-eo-eo~ne±e~ 

30 ~nder-eh±~-~~b~eee±on. The moneys in the property tax relief 

31 fund available to counties for a fiscal year shall be 

32 distributed as provided in this section. A county's 

33 proportion of the moneys shall be equivalent to the sum of the 

34 following three factors: 

35 a. One-third based upon the county's proportion of the 
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1 state's general population. 

2 b. One-third based upon the county's proportion of the 

3 state's total taxable property valuation assessed for taxes 

4 payable in the previous fiscal year. 

5 c. One-third based upon the county's proportion of all 

6 counties' base year expenditures, as defined in section 

7 331.438,-€ode-l995,-and-~epo~~ed-~o-~ne-s~a~e-on-ee~obe~-l57 

8 l994. 

9 Moneys provided to a county for property tax relief in a 

10 fiscal year in accordance with this subsection shall not be 

11 less than the amount provided for property tax relief in the 

12 previous fiscal year. 

13 ~.--Paymen~-of-moneys-~o-eli9ible-eottn~ies-of-~ne-s~a~e 

14 ~aymen~-in-aeeo~danee-wi~n-~ne-~~o~isions-o£-see~ions-33l.438 

15 8l"'0-33l.439. 

16 3• 2. Po~-~ne-fiseal-yea~-be9innil"'9-crttly-l,-l996,-al"'d 

17 ~tteeeedin9-fiseal-yea~s,-~ne-depa~~men~-of-nttman-se~~iees 

18 snall-es~ima~e-~ne-amottn~-of-moneys-~eqtti~ed-fo~-~ne-s~a~e 

19 ~aymen~-~tt~sttan~-~o-sttbsee~ion-~.--Moneys-~emainin9-in-~ne 

20 ~~o~e~~y-~ax-~elief-fttnd-followin9-~ne-peymen~-made-ptt~stten~ 

21 ~o-sttbsee~ion-l-end-~ne-es~imated-amottn~-of-~ne-s~a~e-peymen~ 

22 ~tt~sttan~-to-sttbseetion-~-snall-be-paid-fo~-p~ope~ty-~ex-~elie£ 

23 in-~ne-seme-manne~-es-p~o~ided-in-sttbsee~ion-l-~o-eottn~ies 

24 eli9ible-fo~-s~e~e-~aymen~-ttnde~-sttbsee~ion-~.--~nese-peymen~~ 

25 The distributions under subsection 1 shall continue to be made 

26 until the combined amount of the paymen~s distributions made 

27 under ~nis-sttbsee~ion-end subsection 1 are equal to fifty 

28 percent of the total of all counties' base year expenditures 

29 as defined in section 331.438. ~ne-emottn~-of-moneys-~eid-~o-a 

30 eottn~y-~tt~stten~-~o-~nis-sttbsee~ion-snell-be-ed~ed-il"' 

31 sttbseqtten~-fiseal-yea~s-~o-~ne-amottn~-of-moneys-paid-ttnde~ 

32 sttbsee~ion-l• 

33 4.--Moneys-~emeinin9-il"'-~ne-p~ope~ty-~ax-~elief-fttnd 

34 followin9-~he-payments-made-ptt~sttan~-~o-sttbseetions-l 7-~ 7 -end 

35 3-snell-be-t~ent ~~~~ed-~o-~ne-nomes~eed-e~edi~-fttnd-e~ea~ed-in 

-5-



S.F. H.F. 

1 ~eet±on-4~5.±.--Ph±~-t~an~fe~-~hall-eont±ntle-tlnt±i-the 

2 home~tead-e~ed±t-±~-ftllly-ftlnded. 

3 s. 3. The department of human services shall notify the 

4 director of revenue and finance of the amounts due a county in 

5 accordance with the provisions of this section. The director 

6 of revenue and finance shall draw warrants on the property tax 

7 relief fund, payable to the county treasurer in the amount due 

8 to a county in accordance with ~tlb~eet±on~ subsection 1 and-3 

9 and mail the warrants to the county auditors in September and 

10 March of each year. wa~rant~-for-the-~tate-payment-±n 

11 aeeordanee-w±th-~tlb~eet±on-~-~haii-be-ma±ied-±n-crantla~y-of 

12 eaeh-year• 

13 Sec. 6. Section 426B.3, Code 1997, is amended to read as 

14 follows: 

15 426B.3 NOTIFICATION OF RELIEF FUND PAYMENT. 

16 1. The county auditor shall reduce the certified budget 

17 amount received from the board of supervisors for the 

18 succeeding fiscal year for the county mental health, mental 

19 retardation, and developmental disabilities services fund 

20 created in section 331.424A by an amount equal to the amount 

21 the county will receive from the property tax relief fund 

22 pursuant to section 426B.2, ~tlb~eet±on~-%-and-3, for the 

23 succeeding fiscal year and the auditor shall determine the 

24 rate of taxation necessary to raise the reduced amount. On 

25 the tax list, the county auditor shall compute the amount of 

26 taxes due and payable on each parcel before and after the 

27 amount received from the property tax relief fund is used to 

28 reduce the county budget. The director of revenue and finance 

29 shall notify the county auditor of each county of the amount 

30 of moneys the county will receive from the property tax relief 

31 fund pursuant to section 426B.2, ~tlb~eet±on~-±-and-37 for the 

32 succeeding fiscal year. 

33 2. The amount of property tax dollars reduced on each 

34 parcel as a result of the moneys received from the property 

35 tax relief fund pursuant to section 426B.2, ~tlb~eet±on~-%-and 
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1 3, shall be noted on each tax statement prepared by the county 

2 treasurer pursuant to section 445.23. 

3 Sec. 7. EFFECTIVE DATE. This Act, being deemed of 

4 immediate importance, takes effect upon enactment. 

5 EXPLANATION 

6 This bill relates to the allowed growth factor adjustment 

7 for county mental health, mental retardation, and 

8 developmental disabilities services. 

9 The bill includes appropriations of moneys to the 

10 department of human services for fiscal years 1997-1998 and 

11 1998-1999 for distribution of allowed growth factor adjustment 

12 payments to counties as provided in the bill. The adjustment 

13 is for increased costs to provide mental health, mental 

14 retardation, and developmental disabilities (MH/MR/DD) 

15 services. 

16 The bill amends Code sections 331.438 and 331.439 to 

17 provide that the allowed growth factor adjustment for counties 

18 is to be included in the amount of state payment to counties 

19 along with the property tax relief fund payment to counties. 

20 Under current law a county cannot receive a state payment 

21 unless the county is in compliance with various planning 

22 provisions administered by the department of human services 

23 under section 331.439. The allowed growth factor 

24 appropriation is to be distributed to counties by applying a 

25 formula based upon a county's proportion of all counties' net 

26 expenditures for MH/MR/DD services and of property tax relief 

27 payments to counties, both in the fiscal year which began two 

28 years prior to the fiscal year in which the payments are to be 

29 distributed. Moneys received by a county from the 

30 appropriation are to be deposited in the county's MH/MR/DD 

31 services fund. 

32 Code section 331.439 is amended to require the 

33 recommendations for the allowed growth factor adjustment to be 

34 made by the state-county management committee and the governor 

35 to apply to the -iscal year which commences two years after 

-7-
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1 the beginning date of the fiscal year in progress at the time 

2 of the recommendation. The general assembly is to establish 

3 the allowed growth factor adjustment by statute. 

4 Code section 331.439 is also amended to describe a method 

5 for calculating the amount of the appropriation needed to fund 

6 the adjustment amount established in statute by the general 

7 assembly. 

8 Current law provides for funding of the growth factor from 

9 the property tax relief fund in Code chapter 4268. The bill 

10 strikes this requirement and instead provides for an 

11 appropriation from the general fund of the state. Code 

12 chapter 4268 also is amended to strike provisions that when 

13 payments from the property tax relief fund are equal to 50 

14 percent of county base year expenditures for MH/MR/DD 

15 services, any remaining moneys will be transferred for payment 

16 of the homestead credit. 

17 The bill includes conforming amendments to Code sections 

18 331.424A and 4268.3. 

19 The bill takes effect upon enactment. 
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SENATE CLIP SHEET FEBRUARY 26, 1997 

HOUSE FILE 255 
S-3082 

1 Amend House File 255, as passed by the House, as 
2 follows: 
3 1. By striking page 5, line 33, through page 6, 
4 line 2, and inserting the follcwing: 
5 "-!, 3. Moneys remaining in the property tax relief 
6 fund foiiowing the ~ayme~~~ distributions made 
7 p u r sua n t t 0 s u b sec t i 0 n s 1 7 and 2 , ~ nd - 3 -sh a ll be 
8 transferred to the homesteaa-credit fund created in 
9 section 425.1. This transfer shall continue until the 

10 homestead credit is fully funded." 
11 2. Page 6, line 3, by striking the figure "3" and 
12 inserting the following: "4". 

1 By TOM VILSACK 
If.~) ~.t.ZA.~ ~111(.'/97 
~ S-3082 FILED FEBRUARY 25, 1997 

• 

HOUSE FILE 255 
S-3083 

1 Amend House File 255, as passed by the House, as 
2 follows: 
3 l. Page 1, line 13, by striking the figure 
4 "6,163,211" and inserting the following: "9,596,695;'. 
5 2. Page 1, line 14, by striking the figure 
6 "12,504,538" and inserting the following: 
7 "19,625,241" . 
8 3. Page 1, line 17, by striking the figure "2.89" 
9 and inserting the following: "4.50". 

10 4. Page 1, line 20, by striking the figure "2.89" 
ll and inserting the following: "4.50". 
By TOM VILSACK JOHN KIBBIE 

STEVE HANSEN DON GETTINGS 
PATTY JUDGE EUGENE FRAISE 
ROD HALVORSON DICK DEARDEN 

S-3083 

x~ 
0 39V 

FILED FEBRUARY 25, 1997 
,5?- .;z"- 97 

Page 2 



---·------------------------------------
HOUSE FILE 255 

H-1061 
1 Amend House File 255 as follows: 
2 l. Page l, line 4, by striking the word 
3 "bienni urn" the following: "period". 
4 2. Page 1, line 5, by striking the figure "1997" 
5 and inserting the following: "1996". 
6 3. Page 1, by inserting after line 12 the 
7 following: 
8 "1996-97 FY ...................................... $ 
9 4. Page 1, by striking lines 15 through 21 and 

10 inserting the following: 
11 "1. For the purposes of sect ion 3 31. 4 39, 
12 subsection 3, as amended by this Act, the allowed 
13 growth factor adjustment for the fiscal years for 
14 which appropriations are made in this section shall be 
15 the dollar amount specified in the appropriations and 
16 the provisions of section 331.439, subsection 3, 
17 paragraph "c", shall not apply to the allowed growth 
18 factor adjustment for those fiscal years. 
19 2. In lieu of the provisions of section 331.438, 
20 subsection 2, paragraph "c", as enacted by this Act, 
21 requiring authorization of warrants and mailing of the 
22 warrants in January, for the allowed growth factor 
23 adjustment applicable to the fiscal year beginning 
24 July 1, 1996, the director of human services shall 
25 authorize the warrants due to counties within 30 days 
26 of the effective date of this Act and the warrants 
27 shall be mailed within 45 days of the effective date 
28 of this Act." 

By MYERS of Johnson 
OSTERHAUS of Jackson 
MURPHY of Dubuque 

H-1061 FILED FEBRUARY 19, 1997 

or~ ~prJ/f7 r /?3t!J 
•···•:•z~-· ·~· ,.~'''""""''"'~· ·~ 
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SENATE CLIP SHEET FEBRUARY 27, 1997 

HOUSE FILE 255 
S-3084 

1 Amend House File 255 as passed by the House as 
2 follows: 
3 1. By striking page 3, line 33, through page 4, 
4 line 12, and inserting the following: 
5 "b. B8~ed-tl~e~-±~£ormat±e~-ce~ta±~ed-±~-cotl~ty 
6 M8~a~eme~t-~~a~~-a~d-btld~et~,-t~e-~tate-eotl~ty 
7 ma~a~eme~t-comm±ttee-~~a~~-recemme~d-a~-a~~ewed-~rowt~ 
8 £actor-adjtl~tme~t-te-t~e-~o~ei~er-by-November-~5-£or 
9 t~e-~tlcceed±~~-£±~ea~-year7 The governor shall 

10 recommend to the general assembly an allowed growth 
11 factor adjustment for the fiscal year which commences 
12 two years from the beginning date of the fiscal year 
13 in progress at the time the recommendation is made. 
14 The allowed growth factor adjustment shall address 
15 co~t~-a~~oe±ated-w±t~-~ew-eo~~tlmer~-o£-~erv±ee, 
16 service cost inflation,-a~d-±~ve~tme~t~-£or-eco~omy 
17 8~d-e££±c±e~cy. The ~over~or-~~a~~-co~~±der-t~e 
18 comm±ttee~~-reeemme~dat±e~-±~-deve~o~±~~-t~e 
19 governor's recommendation for an allowed growth factor 
20 adjustment £or-±~c~tl~±e~-±~ shall be submitted to the 
21 general assembly at the time the governor's proposed 
22 budget for the succeeding fiscal year is submitted in 
23 accordance with chapter 8." 

. By MARY LUNDBY 

S-3084 FILED FEBRUARY 26, 1997 
WITHDRAWN ~~~6/97 

p, 3~8 
HOUSE FILE 

S-3085 
255 

1 Amend House File 255, as passed by the House, as 
2 follows: 
3 1. Page 1, line 13, by striking the figure 
4 "6,163,211" and inserting the following: 
5 "21,539,248". 
6 2. Page 1, line 14, by striking the figure 
7 "12,504,538" and inserting the following: 
8 "45,253,960". 
9 3. Page 1, line 17, by striking the figure "2.89" 

10 and inserting the following: "10.1". 
11 4. Page 1, line 20, by striking the figure "2.89" 
12 and inserting the following: "10.1". 
By TOM FLYNN PATTY JUDGE 

MARY A. LUNDBY ROD HALVORSON 
BILL FINK DENNIS J. BLACK 

S-3085 
LOST 

~·o/11) 

FILED FEBRUARY 26, 1997 

~~~~Itt 7 
\ 
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SENATE CLIP SHEET FEBRUARY 27, 1997 

HOUSE FILE 255 
S-3086 

1 Amend House File 255, as passed by the House, as 
2 follows: 
3 1. Page 1, line 13, by striking the figure 
4 "6,163,211" and inserting the following: "7,464,096". 
5 2. Page 1, line 14, by striking the figure 
6 "12,504,538" and inserting the following: 
7 "7,725,339". 
8 3. Page 1, line 17, by striking the figure "2.89" 
9 and inserting the following: "3.50". 

10 4. Page 1, line 20, by striking the figure "2.89" 
11 and inserting the following: "3.50". 

By MIKE CONNOLLY 

S-3086 FILED FEBRUARY 26, 1997 
WITHDRAWN ..;? ~ ~~ -t17 

f. 3'1'1 
HOUSE FILE 255 

S-3088 
1 Amend House File 255, as passed by the House, as 
2 follows: 
3 1. Page 1, line 12, by inserting after the word 
4 "Act" the following: ", and for property tax relief 
5 fund distributions". 
6 2. Page 1, line 13, by striking the figure 
7 "6,163,211" and inserting the following: 
8 "32,500,000". 
9 3. Page 1, line 14, by striking the figure 

10 "12,504,538" and inserting the following: 
11 "32,500,000". 
12 4. Page 1, by striking lines 15 through 21 and 
13 inserting the following: 
14 "For the purposes of section 331.439, subsection 3, 
15 as amended by this Act, the allowed growth factor 
16 adjustment to be paid to counties by the department of 
17 human services for the fiscal years for which 
18 appropriations are made in this section shall be 
19 $21,539,248 and the provisions of section 331.439, 
20 subsection 3, paragraph "c", as enacted by this Act, 
21 shall not apply for those fiscal years. Of the amount 
22 appropriated for each fiscal year in this section, 
23 $8,786,000 shall be transferred to the property tax 
24 relief fund created in chapter 426B and shall be 
25 distributed to counties for property tax relief as 
26 provided in section 426B.2, as amended by this Act. 
27 It is the intent of the general assembly that the 
28 state appropriations for property tax relief, allowed 
29 growth factor adjustments, and other expenditures for 
30 mental health, mental retardation, and developmental 
31 disabilities services shall be increased over a period 
32 of years until the state is assuming 75 percent of the 
33 cost of the services." 

By ROD HALVORSON 

S-3088 FILED FEBRUARY 26, 1997 
WITHDRAWN '-\~CP \<1\ 

(~ .~~<t) 
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SENATE CLIP SHEET FEBRUARY 27, 1997 Page 6 

HOUSE FILE 255 
S-3089 

1 Amend House File 255, as passed by the House, as 

• 2 follows: 
3 1. Page 1, line 13, by striking the figure 
4 "6,163,211" and inserting the following: "7,464,096". 
5 2. Page 1, line 14, by striking the figure 
6 "12,504,538" and inserting the following: 
7 "15,189,435". 
8 3. Page 1, line 17, by striking the figure "2.89" 
9 and inserting the following: "3.50". 

10 4. Page 1, line 20, by striking the figure "2.89" 
11 and inserting the following: "3.50". 

By MIKE CONNOLLY 

S-3089 FILED FEBRUARY 26, 1997 
LOST 01 - ~IP - f7 
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S.F. H.F. ----

1 Section 1. COUNTY MENTAL HEALTH, MENTAL RETARDATION, AND 

2 DEVELOPMENTAL DISABILITIES ALLOWED GROWTH FACTOR ADJUSTMENT. 

3 There is appropriated from the general fund of the state to 

4 the department of human services for the fiscal biennium 

5 beginning July 1, 1997, and ending June 30, 1999, the 

6 following amounts, or so much thereof as is necessary, to be 

7 used for the purpose designated: 

8 For distribution to counties of the county mental health, 

9 mental retardation, and developmental disabilities allowed 

10 growth factor adjustment, in accordance with section 331.438, 

11 subsection 2, and section 331.439, subsection 3, as amended by 

12 this Act: 

13 19 9 7-9 8 FY ••••••• 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • • • $ 6 I 16 3 I 211 

14 19 9 8-9 9 FY • 0 0 0 •• 0 0 0 •• 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 • 0 0 • 0 0 • 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 $ 12 I 50 4 I 53 8 

15 For the fiscal year beginning July 1, 1997, the county 

16 mental health, mental retardation, and developmental 

17 disabilities allowed growth factor adjustment shall be 2.89 

18 percent, and for the fiscal year beginning July 1, 1998, the 

19 county mental health, mental retardation, and developmental 

20 disabilities allowed growth factor adjustment shall be 2.89 

21 percent. 

22 Sec. 2. Section 331.424A, subsection 4, Code 1997, is 

23 amended to read as follows: 

24 4. For the fiscal year beginning July 1, 1996, and for 

25 each subsequent fiscal year, the county shall certify a levy 

26 for payment of services. For each fiscal yeat 1 county 

27 revenues from taxes imposed by the county credited to the 

28 services fund shall not exceed an amount equal to the amount 

29 of base year expenditures for services as defined in section 

30 331.438, less the amount of property tax relief to be received 

31 pursuant to section 426B.2, stlbseet~ofts-~-Bftd-3, in the fiscal 

32 year for which the budget is certified. The county auditor 

33 and the board of supervisors shall reduce the amount of the 

34 levy certified for the services fund by the amount of property 

35 tax relief to be received. A levy certified under this 

-1-
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1 section is not subject to the appeal provisions of sections 

2 331.426 and 444.25B or to any other provision in law 

3 authorizing a county to exceed, increase, or appeal a property 

4 tax levy limit. 

5 Sec. 3. Section 331.438, subsection 2, Code 1997, is 

6 amended to read as follows: 

7 %.--Exee~e-e~-meaifiea-besea-tt~e~-ehe-aeettai-emett~e-e£-ehe 

8 a~~~e~~iaeie~-fe~-~tt~~e~e~-ef-~eaee-~ayme~e-tt~ae~-~eeeie~ 

9 33i•439,-the-amott~t-of-the-~taee-~ayme~t-fo~-a-fi~eai-yea~ 

10 ~haii-be-eaiettiatea-by-a~~iy±~~-the-i~fiatio~-£aeto~ 

11 aajtt~tme~t-es~abi±~hea-±~-aeeo~aa~ee-with-~eet±o~-33i.439, 

12 ~ttb~eetie~-3,-fo~-that-fi~eai-yea~-te-ehe-amott~t-of-eott~ty 

13 expenaittt~e~-fo~-qttai±fiea-~e~~±ee~-±~-the-p~e~±ett~-f±~eei 

· 14 yea~.--A-~tate-payme~e-±~-the-~tate-ftt~a±~~-a-eott~ty-~eee±~e~ 

15 ptt~~tta~t-to-seet±o~-4%6B.%,-~ttb~eetio~-%.--A~y-~tate-ftt~d±~~ 

16 ~eee±~ed-by-a-eott~ty-fo~-p~ope~ty-tax-~eiief-i~-eeeo~ae~ee 

17 with-~eetie~-4%6B.%,-sttb~eetie~~-i-e~a-3,-±~-~ot-e-~tate 

18 peyme~t-e~a-sha%1-~ee-be-i~elttded-i~-ehe-~tete-peyme~t 

19 eeiettlet±o~-meae-ptt~~tta~t-to-thi~-~ttb~eetio~. 

20 2. a. A state payment to a county for a fiscal year shall 

21 consist of the sum of the state funding the county is eligible 

22 to receive from the property tax relief fund in accordance 

23 with section 426B.2 plus the county's portion of state funds 

24 appropriated for the allowed growth factor adjustment 

25 established by the general assembly under section 331.439, 

26 subsection 3. 

27 b. A county's portion of the allowed growth factor 

28 adjustment appropriation for a fiscal year shall be determined 

29 in accordance with the following formula: 

30 (1} One-half based upon the county's proportion of the 

31 state's general population. 

32 (2) One-half based upon the county's proportion of the sum 

33 of the following for the fiscal year which commenced two years 

34 prior to the beginning date of the fiscal year in which the 

35 allowed growth factor adjustment moneys are distributed: 

-2-
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1 (a) The total net expenditure amount for qualified mental 

2 health, mental retardation, and developmental disabilities 

3 services for all counties as reported pursuant to section 

4 331.439, subsection 1, paragraph "a". 

5 (b) The total of property tax relief payments distributed 

6 to counties in accordance with section 426B.2. 

7 c. The department of human services shall provide for 

8 payment of the amount due a county for the county's allowed 

9 growth factor adjustment determined in accordance with this 

10 subsection. The director of human services shall authorize 

11 warrants payable to the county treasurer for the amounts due 

12 and the warrants shall be mailed in January of each year. The 

13 county treasurer shall credit the amount of the warrant to the 

14 county's services fund created under section 331.424A. 

15 Sec. 4. Section 331.439, subsection 3, Code 1997, is 

16 amended to read as follows: 

17 3. a. For the fiscal year beginning July 1, 1996, and 

18 succeeding fiscal years, the county's mental health, mental 

19 retardation, and developmental disabilities service 

20 expenditures for a fiscal year are limited to a fixed budget 

21 amount. The fixed budget amount shall be the amount 

22 identified in the county's management plan and budget for the 

23 fiscal year. The county shall be authorized an allowed growth 

24 factor adjustment as established by the-gene~Bl-Bssembly 

25 statute for services paid from the county's services fund 

26 under section 331.424A which is in accordance_~ith the 

27 county's management plan and budget, implemented pursuant to 

28 this section. The statute establishing the allowed growth 

29 factor adjustment shall establish the adjustment for the 

30 fiscal year which commences two years from the beginning date 

31 of the fiscal year in progress at the time the statute is 

32 enacted. 

33 b. Based upon information contained in county management 

34 plans and budgets, the state-county management committee shall 

35 recommend an allowed growth factor adjustment to the governor 

-3-
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1 by November 15 for the sHeeeea~ft~ fiscal year which commences 

2 two years from the beginning date of the fiscal year in 

3 progress at the time the recommendation is made. The allowed 

4 growth factor adjustment shall address costs associated with 

5 new consumers of service, service cost inflation, and 

6 investments for economy and efficiency. The governor shall 

7 consider the committee's recommendation in developing the 

8 governor's recommendation for an allowed growth factor 

9 adjustment for ~fteiH~~on-~ft such fiscal year. The governor's 

10 recommendation shall be submitted at the time the governor's 

11 proposed budget for the succeeding fiscal year is submitted in 

12 accordance with chapter 8. 

13 c. The amount of the appropriation required to fund the 

14 allowed growth factor adjustment for a fiscal year shall be 

15 calculated by applying the adjustment established by statute 

16 for that fiscal year to the sum of the following: 

17 (1} The total amount of base year expenditures for all 

18 counties. 

19 (2} The total amount of the appropriations for allowed 

20 growth factor adjustments made to all counties in all of the 

21 fiscal years prior to that fiscal year. 

22 Sec. 5. Section 426B.2, Code 1997, is amended to read as 

23 follows: 

24 426B.2 PROPERTY TAX RELIEF FUND DISTRIBUTIONS. 

25 Moftey~-~ft-ehe-~~o~e~ey-ea~-~ei±ei-itlnd-~naii-be-He~i±zed-~ft 

26 eaeh-i~~eai-yea~-a~-ioiiow~-±n-ene-o~de~-i±~eed~ 

27 1. ~he-i±~~e-~±~ey-one-m±ii±on-doiia~~-~iH~-ene-amoHne 

28 ~a±d-~tl~~tlane-eo-~tlb~eee±on-3-±n-ene-~~e~±oH~-i±~eai-yea~-±n 

29 ene-~~o~e~ey-ea~-rei±ei-itlnd-~naii-be-d±~e~±btleed-eo-eotlne±es 

30 ~nde~-en±s-stlb~eee±on. The moneys in the property tax relief 

31 fund available to counties for a fiscal year shall be 

32 distributed as provided in this section. A county's 

33 proportion of the moneys shall be equivalent to the sum of the 

34 following three factors: 

35 a. One-third based upon the county's proportion of the 
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1 state's general population. 

2 b. One-third based upon the county's proportion of the 

3 state's total taxable property valuation assessed for taxes 

4 payable in the previous fiscal year. 

5 c. One-third based upon the county's proportion of all 

6 counties' base yeai expenditures, as defined in section 

7 331.438,-€ooe-~995,-~no-re~or~eo-~o-~~e-~~~~e-on-ee~ober-x57 
8 x994. 

9 Moneys provided to a county for property tax relief in a 

10 fiscal year in accordance with this subsection shall not be 

11 less than the amount provided for property tax relief in the 

12 previous fiscal year. 

13 %.--P~ymen~-o~-money~-~o-ex±g±bxe-eottn~±e~-o~-~~e-~~~~e 

14 ~~ymen~-±n-~eeord~nee-w±~~-~~e-~rov±~±on~-o~-~ee~±on~-33x.438 

15 ~nd-33~•439• 

16 3• 2. For-~~e-~±~e~~-ye~r-beg±nn±ng-att~y-x,-~996,-~no 

17 ~tteeeeo±ng-~±~e~x-ye~r~,-~~e-oe~~r~men~-o~-~ttm~n-8erv±ee~ 

18 ~~~xi-e~~±m~~e-~~e-~mottn~-o~-money~-reqtt±reo-~o~-~~e-~~~~e 

19 ~~ymen~-ptt~~tt~n~-~o-~ttb~ee~±on-%.--Money~-rem~±n±n9-±n-~~e 

20 ~ro~er~y-~~x-~ei±e~-~ttno-~oiiow±ng-~~e-~~ymen~-m~de-~ttr~tt~n~ 

21 ~o-~ttb~ee~±on-i-~nd-~~e-e~~±m~~ed-~mottn~-o~-~~e-~~~~e-~~ymen~ 

22 ~ttr~tt~n~-~o-~ttb~ee~±on-%-~~~ii-be-~~±o-~or-~ro~er~y-~~x-rex±e~ 

23 ±n-~~e-~~me-m~nner-~~-~rov±oeo-±n-~ttb~ee~±on-i-~o-eottn~±e~ 

24 ei±g±bie-~or-~~~~e-~~ymen~-ttnoe~-~ttb~ee~±on-%.--~~e~e-~~ymen~~ 

25 The distributions under subsection 1 shall continue to be made 

26 until the combined amount of the ~~ymen~~ distributions made 

27 under ~~±~-~ttb~ee~±on-~no subsection 1 are equal to fifty 

28 percent of the total of all counties' base year expenditures 

29 as defined in section 331.438. ~~e-~mottn~-o~-money~-~~±o-~o-~ 

30 eottn~y-~ttr~tt~n~-~o-~~±~-~ttb~ee~±on-~~~ii-be-~ddeo-±n 

31 ~ttb~eqtten~-~±~e~i-ye~r~-~o-~~e-~mottn~-o~-money~-~~±o-ttnoe~ 

32 ~ttb~ee~±on-x• 

33 4.--Money~-rem~±n±ng-±n-~~e-prope~~y-~~x-rei±e~-~ttno 

34 ~oiiow±ng-~~e-~~ymen~~-m~oe-~tt~~tt~n~-~o-~ttb~ee~±on~-~,-%,-~no 

35 3-~~~ii-be-~r~n~€e~red-~o-~~e-nome~~e~d-e~eo±~-~ttnd-ere~~eo-±n 

-5-
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1 seet±oft-4%5~~~--~~±s-t~afts~e~-s~axx-eeftt±fttle-tlnt±x-t~e 

2 hemestead-e~ed±t-±s-~tlxxy-~tlftded~ 

3 s~ 3. The department of human services shall notify the 

4 director of revenue and finance of the amounts due a county in 

5 accordance with the provisions of this section. The director 

6 of revenue and finance shall draw warrants on the property tax 

7 relief fund, payable to the county treasurer in the amount due 

8 to a county in accordance with Stlbseet±ens subsection 1 aftd-3 

9 and mail the warrants to the county auditors in September and 

10 March of each year. Wa~~ants-~e~-the-state-payment-±n 

11 aeee~daftee-w±t~-stlbseet±oft-%-shaxx-be-ma±xed-±n-crantla~y-o~ 

12 eaeh-year~ 

13 Sec. 6. Section 426B.3, Code 1997, is amended to read as 

14 follows: 

15 426B.3 NOTIFICATION OF RELIEF FUND PAYMENT. 

16 1. The county auditor shall reduce the certified budget 

17 amount received from the board of supervisors for the 

18 succeeding fiscal year for the county mental health, mental 

19 retardation, and developmental disabilities services fund 

20 created in section 331.424A by an amount equal to the amount 

21 the county will receive from the property tax relief fund 

22 pursuant to section 426B.2, stlbseet±ofts-~-aftd-3, for the 

23 succeeding fiscal year and the auditor shall determine the 

24 rate of taxation necessary to raise the reduced amount. On 

25 the tax list, the county auditor shall compute the amount of 

26 taxes due and payable on each parcel before a~~ after the 

27 amount received from the property tax relief fund is used to 

28 reduce the county budget. The director of revenue and finance 

29 shall notify the county auditor of each county of the amount 

30 of moneys the county will receive from the property tax relief 

31 fund pursuant to section 426B.2, stlbseet±ofts-x-and-3, for the 

32 succeeding fiscal year. 

33 2. The amount of property tax dollars reduced on each 

34 parcel as a result of the moneys received from the property 

35 tax relief fund pursuant to section 426B.2, sttbseet±ens-~-aftd 
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1 3, shall be noted on each tax statement prepared by the county 

2 treasurer pursuant to section 445.23. 

3 Sec. 7. EFFECTIVE DATE. This Act, being deemed of 

4 immediate importance, takes effect upon enactment. 

5 EXPLANATION 

6 This bill relates to the allowed growth factor adjustment 

7 for county mental health, mental retardation, and 

8 developmental disabilities services. 

9 The bill includes appropriations of moneys to the 

10 department of human services for fiscal years 1997-1998 and 

11 1998-1999 for distribution of allowed growth factor adjustment 

12 payments to counties as provided in the bill. The adjustment 

13 is for increased costs to provide mental health, mental 

14 retardation, and developmental disabilities (MH/MR/DD) 

15 services. 

16 The bill amends Code sections 331.438 and 331.439 to 

17 provide that the allowed growth factor-adjustment for counties 

18 is to be included in the amount of state payment to counties 

19 along with the property tax relief fund payment to counties. 

20 Under current law a county cannot receive a state payment 

21 unless the county is in 

22 provisions administered 

23 under section 331.439. 

compliance with various planning 

by the department of human services 

The allowed growth factor 

24 appropriation is to be distributed to counties by applying a 

25 formula based upon a county's proportion of all counties' net 

26 expenditures for MH/MR/DD services and of property tax relief 

27 payments to counties, both in the fiscal year which began two 

28 years prior to the fiscal year in which the payments are to be 

29 distributed. Moneys received by a county from the 

30 appropriation are to be deposited in the county's MH/MR/DD 

31 services fund. 

32 Code section 331.439 is amended to require the 

33 recommendations for the allowed growth factor adjustment to be 

34 made by the state-county management committee and the governor 

35 to apply to the fiscal year which commences two years after 

-7-
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1 the beginning date of the fiscal year in progress at the time 

2 of the recommendation. The general assembly is to establish 

3 the allowed growth factor adjustment by statute. 

4 Code section 331.439 is also amended to describe a method 

5 for calculating the amount of the appropriation needed to fund 

6 the adjustment amount established in statute by the general 

7 assembly. 
8 Current law provides for funding of the growth factor from 

9 the property tax relief fund in Code chapter 4268. The bill 

10 strikes this requirement and instead provides for an 

11 appropriation from the general fund of the state. Code 

12 chapter 4268 also is amended to strike provisions that when 

13 payments from the property tax relief fund are equal to 50 

14 percent of county base year expenditures for MH/MR/DD 

15 services, any remaining moneys will be transferred for payment 

16 of the homestead credit. 

17 The bill includes conforming amendments to Code sections 

18 331.424A and 4268.3. 

19 The bill takes effect upon enactment. 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 
29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 
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HOUSE FILE 255 

AN ACT 

RELATING TO THE ALLOWED GROWTH FACTOR ADJUSTMENT FOR 
COUNTY MENTAL HEALTH, MENTAL RETARDATION, AND 

DEVELOPMENTAL DISABILITIES SERVICES, MAKING 

APPROPRIATIONS, AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE. 

BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 

Section 1. COUNTY MENTAL HEALTH, MENTAL RETARDATION, AND 

DEVELOPMENTAL DISABILITIES ALLOWED GROWTH FACTOR ADJUSTMENT. 

There is appropriated from the general fund of the state to 

the department of human services for the fiscal biennium 

beginning July 1, 1997, and ending June 30, 1999, the 

following amounts, or so much thereof as is necessary, to be 

used for the purpose designated: 

For distribution to counties of the county mental health, 

mental retardation, and developmental disabilities allowed 

growth factor adjustment, in accordance with section 331.438, 

subsection 2, and section 331.439, subsection 3, as amended by 

this Act: 

1997-98 FY •••••••.••••••••••••••••••••••••••••.•• $ 6,163,211 
1998-99 FY $ 12,504,538 

For the fiscal year beginning July 1, 1997, the county 
mental health, mental retardation, and developmental 

disabilities allowed growth factor adjustment shall be 2.89 

percent, and for the fiscal year beginning July 1, 1998, the 

county mental health, mental retardation, and developmental 

disabilities allowed growth factor adjustment shall be 2.89 

percent. 

Sec. 2. Section 331.424A, subsection 4, Code 1997, is 

amended to read as follows: 

House File 255, p. 2 

4. For the fiscal year beginning July 1, 1996, and for 
each subsequent fiscal year, the county shall certify a levy 

for payment of services. For each fiscal year, county 

revenues from taxes imposed by the county credited to the 

services fund shall not exceed an amount equal to the amount 

of base year expenditures for services as defined in section 
331.438, less the amount of property tax relief to be received 

pursuant to section 426B.2, ~ttb~eet±on~-%-ena-37 in the fiscal 

year for which the budget is certified. The county auditor 

and the board of supervisors shall reduce the amount of the 

levy certified for the services fund by the amount of property 

tax relief to be received. A levy certified under this 

section is not subject to the appe~l provisions of sections 

331.426 and 444.25B or to any other provision in law 

authorizing a county to exceed, increase, or appeal a property 

tax levy limit. 

Sec. 3. Section 331.438, subsection 2, Code 1997, is 

amended to read as follows: 

%;--Bxeept-e~-moa±~±ed-be~ed-ttpen-t~e-aettte%-emottnt-o~-t~e 

epprepr±et±on-~or-pttrpo~e~-o~-~tete-peyment-ttnder-~eet±on 

33%.4397-the-emottnt-o~-the-~tete-payment-~er-e-~±~ea±-year 

~~a±±-be-ea±ett±ated-by-app±y±n9-t~e-±n~±et±on-~eeter 

edjtt~tffient-e~tab±±~~ea-±n-aeeordanee-w±t~-~eet±on-33±.4397 

~ttb~eet±on-37-~or-t~at-~±~ea±-year-to-t~e-amottnt-of-eottnty 

expend±tttre~-~or-qtta±±f±ed-~er~±ee~-±n-t~e-pre~±ott~-~±~eei 

yeer;--A-~tate-payment-±~-t~e-~tate-~ttnd±n9-a-eottnty-reee±~e~ 

pttr~ttant-te-~eet±on-4~6B.~,-ettb~eet±on-~.--Any-~tete-~ttnd±n9 

reee±~ed-by-a-eottnty-~or-property-tex-rei±e~-±n-eeeordenee 

w±t~-~eet±on-4~6B;%,-~ttbeeet±on~-%-end-3,-±~-not-e-~tete 

payment-end-~~e%%-not-be-±neittded-±n-t~e-~tate-payment 

ea±ett±et±on-made-pttr~ttant-to-t~±~-ettb~eet±on• 

2. a. A state payment to a county for a fiscal year shall 

consist of the sum of the state funding the county is eligible 

to receive from the property tax relief fund in accordance 

with section 4268.2 plus the county's portion of state fuhds 

appropriated for the allowed growth factor adjustment :I: ., 
N 
01 
01 
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established by the general assembly under section 331.439, 
subsection 3. 

b. A county's portion of the allowed growth factor 

adjustment appropriation for a fiscal year shall be determined 

in accordance with the following formula: 

(1) One-half based upon the county's proportion of the 

state's general population. 

(2) One-half based upon the county's proportion of the sum 

of the following for the fiscal year which commenced two years 

prior to the beginning date of the fiscal year in which the 

allowed growth factor adjustment moneys are distributed: 

(a) The total net expenditure amount for qualified mental 

health, mental retardation, and developmental disabilities 

services for all counties as reported pursuant to section 

331.439, subsection 1, paragraph "a". 

(b) The total of property tax relief payments distributed 

to counties in accordance with section 426B.2. 

c. The department of human services shall provide for 

payment of the amount due a county for the county's allowed 

growth factor adjustment determined in accordance with this 

subsection. The director of human services shall authorize 

warrants payable to the county treasurer for the amounts due 

and the warrants shall be mailed in January of each year. The 

county treasurer shall credit the amount of the warrant to the 

county's services fund created under section 331.424A. 

Sec. 4. Section 331.439, subsection 3, Code 1997, is 

amended to read as follows: 

3. a. For the fiscal year beginning July 1, 1996, and 

succeeding fiscal years, the county's mental health, mental 

retardation, and developmental disabilities service 

expenditures for a fiscal year are limited to a fixed budget 
amount. The fixed budget amount shall be the amount 

identified in the county's management plan and budget for the 

fiscal year. The county shall be authorized an allowed growth 

factor adjustment as established by t~e-~ene~a%-a~~embiy 

statute for services paid from the county's services fund 

House File 255, p. 4 

under section 331.424A which is in accordance with the 

county's management plan and budget, implemented pursuant to 

this section. The statute establishing the allowed growth 

factor adjustment shall establish the adjustment for the 

fiscal year which commences two years from the beginning date 

of the fiscal year in progress at the time the statute is 
enacted. 

b. Based upon information contained in county management 

plans and budgets, the state-county management committee shall 

recommend an allowed growth factor adjustment to the governor 

by November 15 for the ~tleeeed±n~ fiscal year which commences 

two years from the beginning date of the fiscal year in 

progress at the time the recommendation is made. The allowed 

growth factor adjustment shall address costs associated with 

new consumers of service, service cost inflation, and 

investments for economy and efficiency. The governor shall 

consider the committee's recommendation in developing the 

governor's recommendation for an allowed growth factor 

adjustment for ineitt~ion-in such fiscal year. The governor's 

recommendation shall be submitted at the time the governor's 

proposed budget for the succeeding fiscal year is submitted in 

accordance with chapter 8. 

c. The amount of the appropriation required to fund the 

allowed growth factor adjustment for a fiscal year shall be 

calculated by applying the adjustment established by statute 

for that fiscal year to the sum of the following: 

(1) The total amount of base year expenditures for all 
counties. 

(2) The total amount of the appropriations for allowed 
growth factor adjustments made to all counties in all of the 
fiscal years prior to that fiscal year. 

Sec. 5. Section 426B.2, Code 1997, is amended to read as 
follows: 

426B.2 PROPERTY TAX RELIEF FUND DISTRIBUTIONS. 

Money~-in-t~e-p~ope~ty-ta~-~eiief-ftlnd-~~a%%-be-tltii±~ed-in 

eae~-f±~ea%-yea~-a~-foiiow~-in-t~e-o~de~-i±~ted~ 
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l. ~"e-£±~s~-si~~y-o~e-mi%%io~-dolls~s-pltts-~"e-smott~~ 

ps±d-ptt~stts~~-~o-sttbseet±o~-3-i~-~"e-p~e~iotts-£ises%-yea~-±~ 

~"e-p~ope~~y-~a~-~el±e£-£tt~d-sha%%-be-dis~~±bttted-~o-eott~~ies 

tt~de~-~n±s-sttbsee~io~. The moneys in the property tax relief 

fund available to counties for a fiscal year shall be 

distributed as provided in this section. A county's 
proportion of the moneys shall be equivalent to the sum of the 

following three factors: 

a. One-third based upon the county's proportion of the 

state's general population. 

b. One-third based upon the county's proportion of the 

state's total taxable property valuation assessed for taxes 

payable in the previous fiscal year. 

c. One-third based upon the county's proportion of all 

counties' base year expenditures, as defined in section 

331.438,-eode-%995,-a~d-~epo~~ed-~o-~ne-s~a~e-o~-ee~obe~-%57 

%994. 

Moneys provided to a county for property tax relief in a 

fiscal year in accordance with this subsection shall not be 

less than the amount provided for property tax relief in the 

previous fiscal year. 

~.--Psyme~~-o£-mo~eys-~o-el±gible-eott~~±es-e£-~ne-s~a~e 

psyme~~-i~-aeeo~da~ee-wi~"-~ne-p~o~isio~s-o£-see~io~s-33%.438 

a~d-33%.439• 

3. ~ Pe~-~"e-£isea%-yea~-begi~~i~g-att%y-% 7-%996 7-a~d 

stteeeedi~g-£isea%-yea~s7-~"e-depa~~me~~-o£-httma~-se~viees 

s"al%-es~ima~e-~"e-amott~~-o£-mo~eys-~eqtti~ed-£o~-~"e-s~a~e 

payme~~-ptt~stta~~-~o-sttbsee~io~-~.--Moneys-~emaining-i~-~he 

p~ope~~y-ta~-~e%±e£-£tt~d-~o%%owi~g-the-paymen~-made-ptt~stta~~ 

~o-sttbsee~ion-%-and-~"e-es~ima~ed-amottn~-o£-~he-s~a~e-payme~~ 

ptt~sttan~-~o-sttbsee~±on-%-sha%%-be-paid-£o~-p~ope~ty-tax-~e%±e£ 

in-the-same-manne~-as-p~ovided-i~-sttbseetien-%-~o-eott~~ies 

e%igible-£o~-s~a~e-paymen~-tt~de~-sttbsee~±on-~.--~hese-paymeft~S 

The distributions under subsection 1 shall continue to be made 

until the combined amount of the paymen~s distributions made 

under ~his-sttbseet±o~-and subsection 1 are equal to fifty 
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percent of the total of all counties' base year expenditures 

as defined in section 331.438. ~he-amottn~-o£-moneys-paid-~o-a 

eottft~y-ptt~sttan~-~o-~his-sttbsee~±on-shall-be-added-in 

sttbseqtte~~-~isea%-yea~s-~e-~he-amett~~-o£-mo~eys-pa±d-ttHde~ 

sttbsee~±o~-i• 

4•--Moneys-~ema±n±~g-iH-~he-p~ope~~y-~a~-~el±e£-£ttHd 

£ollow±Hg-~ne-payme~~s-made-ptt~sttaHt-~o-sttbseetions-%,-~7 -aftd 

3-s"al%-be-t~a~s~e~~ed-~o-t"e-nomestead-e~ed±t-£tt~d-e~eated-±~ 

seet±o~-4%5•i·--~nis-t~aHs~e~-s"a%%-eontiHtte-ttftt±%-tne 

nomestead-e~edi~-is-£ttl%y-£ttnded. 

s. ~ The department of human services shall notify the 
director of revenue and finance of the amounts due a county in 

accordance with the provisions of this section. The director 

of revenue and finance shall draw warrants on the property tax 

relief fund, payable to the county treasurer in the amount due 

to a county in accordance with sttbseetions subsection 1 aHd-3 

and mail the warrants to the county auditors in September and 

March of each year. Wa~~a~ts-£o~-the-state-payme~t-iH 

aeeo~daftee-wit"-sttbseetio~-~-sha%%-be-ma±led-±H-aa~tta~y-o£ 

eaeh-yea~. 

Sec. 6. Section 426B.3, Code 1997, is amended to read as 
follows: 

426B.3 NOTIFICATION OF RELIEF FUND PAYMENT. 

1. The county auditor shall reduce the certified budget 

amount received from the board of supervisors for the 

succeeding fiscal year for the county mental health, mental 

retardation, and developmental disabilities services fund 

created in section 331.424A by an amount equal to the amount 
the county will receive from the property tax relief fund 

pursuant to section 426B.2, sttbseetiofts-%-aftd-37 for the 
succeeding fiscal year and the auditor shall determine the 

rate of taxation necessary to raise the reduced amount. On 

the tax list, the county auditor shall compute the amount of 

taxes due and payable on each parcel before and after the 

amount received from the property tax relief fund is used to 

reduce the county budget. The director of revenue and finance J: 
"11 
N 
U1 
U1 
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shall notify the county auditor of each county of the amount 

of moneys the county will receive from the property tax relief 

fund pursuant to section 426B.2, stteseet±ofts-l-aftd-3, for the 
succeeding fiscal year. 

2. The amount of property tax dollars reduced on each 

parcel as a result of the moneys received from the property 

tax relief fund pursuant to section 426B.2, sttbseet±ofis-l-afid 

3, shall be noted on each tax statement prepared by the county 

treasurer pursuant to section 445.23. 

Sec. 7. EFFECTIVE DATE. This Act, being deemed of 

immediate importance, takes effect upon enactment. 

RON J. CORBETT 

Speaker of the House 

MARY E. KRAMER 

President of the Senate 

I hereby certify that this bill originated in the House and 

is known as House File 255, Seventy-seventh General Assembly. 

ELIZABETH ISAACSON 

Chief Clerk of the House 

Approved ~44f ,2,7 , 1997 

TERRY E. BRANSTAD 

Governor 


